UBND PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG TIỂU HỌC TIẾN HƯNG A
Số: 42/KHCM-THTHA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phường, ngày 5 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH
Giáo dục kĩ năng công dân số vào giảng dạy ở cấp tiểu học

Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường tiểu học;
Căn cứ công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học;

Căn cứ tình hình thực tế của trường, trường Tiểu học Tiến Hưng A xây dựng kế hoạch triển khai thực Giáo dục kĩ năng công dân số vào giảng dạy ở cấp tiểu học như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lí (CBQL), giáo viên (GV) tiểu học về vị trí, vai trò và ý nghĩa của chuyển đổi số trong GDĐT.
- Tăng cường GDKNCDS vào chương trình giảng dạy thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục tiểu học và mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018 để hình thành các kĩ năng cần thiết cho công dân số.
- Giúp các em học sinh tiểu học có được các kĩ năng cơ bản về sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông một cách an toàn và đúng cách, tránh được các rủi ro và nguy hiểm trực tuyến, đồng thời giúp các em phát triển một tư duy đa chiều và phát triển các kĩ năng sáng tạo cần thiết trong kỷ nguyên số.
 - Nâng cao năng lực cho CBQL, GV về việc tổ chức, quản lí, xây dựng và thực hiện nội dung, phương pháp, các hình thức tổ chức thực hiện GDKNCDS đối với cấp tiểu học.
2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện các nội dung GDKNCDS theo đúng quy định và hướng dẫn của Bộ GDĐT.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện giáo dục kĩ năng công dân số cấp tiểu học đảm bảo nguyên tắc khoa học, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả, trên tinh thần tự nguyện và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại trường.
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thực hiện đưa nội dung giáo dục kĩ năng công dân số vào giảng dạy ở cấp tiểu học thông qua dạy học môn Tin học
- Môn Tin học là môn học bắt buộc trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với các lớp 3, 4, 5. Việc tổ chức dạy học môn Tin học trong trường tiểu học có những đặc thù riêng khác với một số môn học khác.
- Trong Chương trình Chương trình giáo dục phổ thông 2018, môn Tin học ở tiểu học được phân bổ thời lượng 35 tiết/năm học. Căn cứ vào điều kiện cụ thể về giáo viên, cơ sở vật chất và kế hoạch giáo dục, nhà trường đã xây dựng kế hoạch giáo dục môn Tin học bảo đảm thực hiện đúng, đủ thời lượng theo yêu cầu của chương trình. Mỗi bài học Tin học thiết kế tổ chức dạy học theo tiết (từ 1 đến 2 tiết), bám sát yêu cầu cần đạt trong chương trình. Yêu cầu cần đạt là cơ sở để xác định mục tiêu, các hoạt động học và là căn cứ để tổ chức kiểm tra đánh giá.
- Việc dạy học môn Tin học đáp ứng đúng nội dung và yêu cầu cần đạt tương ứng theo quy định của chương trình bảo đảm hình thành và phát triển năng lực Tin học quy định trong Chương trình Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đồng thời góp phần hình thành và phát triển năng lực số cũng như kĩ năng công dân số cho học sinh.
Với cấp tiểu học, Khung năng lực số mô tả chi tiết mức độ đạt được của từng năng lực thành phần. Các mô tả này làm rõ những kiến thức, hiểu biết, kỹ năng và mức độ áp dụng học sinh đảm bảo có thể đo lường được. Các miền năng lực, năng lực thành phần đơn giản cho học sinh phù hợp tại trường được mô tả như sau:

+ Sử dụng thiết bị phần cứng thiết bị số: Xác định và sử dụng được các chức năng và tính năng của phần cứng của thiết bị số.

+ Sử dụng phần mềm của thiết bị số: Biết và hiểu về dữ liệu, thông tin và nội dung số cần thiết để sử dụng công cụ phần mềm.

+ Duyệt, tìm kiếm và lọc dữ liệu, thông tin và nội dung số: Xác định được thông tin cần tìm, tìm kiếm được dữ liệu, thông tin và nội dung trong môi trường số, truy cập chúng và điều hướng giữa chúng. Tạo ra và cập nhật các chiến lược tìm kiếm

+ Đánh giá dữ liệu, thông tin và nội dung số: Phân tích, so sánh và đánh giá được độ tin cậy, tính xác thực của các nguồn dữ liệu, thông tin và nội dung số. Phân tích, diễn giải và đánh giá đa chiều các dữ liệu, thông tin và nội số.

+ Chia sẻ thông qua công nghệ số: Chia sẻ dữ liệu, thông tin và nội dung số với người khác thông qua các công nghệ số phù hợp. Đóng vai trò là người chia sẻ thông tin từ nguồn thông tin đáng tin cậy.

+ An toàn kỹ thuật số: Xác định c được ác cách đơn giản để bảo vệ thiết bị và nội dung kỹ thuật số của HS. hân biệt được các rủi ro và mối đe dọa đơn giản trong môi trường kỹ thuật số. Xác định được các cách đơn giản để đánh giá đúng mức độ tin cậy và quyền riêng tư của nội dung số thường gặp.

+ Bảo vệ dữ liệu cá nhân và quyền riêng tư: Giải thích được các cách được xác định rõ ràng và thường xuyên để sử dụng và chia sẻ thông tin nhận dạng cá nhân trong khi bảo vệ bản thân và những người khác khỏi những thiệt hại.

+ Biết chia một vấn đề lớn thành vấn đề nhỏ hơn.
+ Sử dụng được các công cụ và công nghệ số chuyên biệt cho một lĩnh vực cụ thể mức đơn giản.

+ Quản lý tập tin và thư mục.
+ Các chức năng chương trình chung Hiểu biết cơ bản về những ứng dụng thông dụng cũng như cách sử dụng chúng để hoàn thành công việc của mình. Cách khởi động, thoát khỏi một ứng dụng, thay đổi giao diện. Cách thực hiện các chức năng phổ biến về quản lý tập tin, chỉnh sửa và định dạng, in ấn và xuất bản tài liệu. Cách xây dựng và sử dụng bảng tính Excel một cách có hiệu quả.

+ Thư điện tử Hiểu được các dạng khác nhau của truyền thông điện tử và cách thức làm việc, sử dụng hiệu quả. Bao gồm hiểu biết cơ bản nhất về các quy tắc của truyền thông trực tuyến, các vấn đề xung quanh truyền thông điện tử (thư rác, lừa đảo trên mạng, virus…)

+ Tìm hiểu về Internet, Web và cách sử dụng trình duyệt Web (Browser). Tìm hiểu làm như thế nào để đánh giá chất lượng của thông tin tìm kiếm, sử dụng tài nguyên Internet một cách có đạo đức.
* Địa chỉ thực hiện dạy giáo dục công dân số trong môn Tin học:

 LỚP 3
	STT
	Tuần
	Tên bài
	Nội dung tích hợp
	Ghi chú

	1
	6,7,8
	Bài 4: Làm việc với máy tính
	Khám phá các chức năng  cơ bản của máy tính.

	2
	9,10,11,12
	Bài 5: Tập gõ bàn phím
	Làm quen với cách đặt tay đúng trên hàng phím cơ sở

	3
	13,14
	Bài 6: Xem tin và giải trí trên internet
	Làm quen với trình duyệt web, cách truy cập, tìm kiếm thông tin trên internet

	4
	15,16
	Bài 7: Sắp xếp để dễ tìm
	Sắp xếp hợp lý các đồ vật và dữ liệu.

	5
	19,20,21
	Bài 8: Làm quen với thư mục
	Làm quen với cách lưu trữ thông tin trên máy tính.

	6
	22,23
	Bài 9: Lưu trữ, trao đổi, bảo vệ thông tin của em và gia đình
	Sử dụng thông tin cá nhân trong môi trường số một cách phù hợp.

	7
	24,25
	Bài 10: Trang trình chiếu của em
	Làm quen với bài trình chiếu đơn giản.

	8
	26,27,28
	Bài 11B: Luyện tập sử dụng chuột máy tính
	Sử dụng phần mềm luyện tập gõ bàn phím.

LỚP 4
	STT
	Môn tích hợp
	Tuần
	Bài dạy tích hợp
	Hình thức/Nội dung lồng ghép

	1
	Tin học
	5
	Bài 5: Thao tác với thư mục và tệp ( Tiết 2)
	Hướng dẫn thao tác vào thư mục và tệp, bảo vệ thông tin cá nhân và sử dụng tài nguyên kỹ thuật số phù hợp.

LỚP 5
	Tuần
	Chủ đề/Mạch  nội dung
	Tên bài  học
	Nội dung điều chỉnh, bổ sung

	7; 8
	Chủ đề C: Tổ chức lưu trữ, tìm kiếm và trao đổi thông tin
	Bài 4: Tổ chức lưu trữ và tìm kiếm tệp, thư mục trong máy tính
	GD kỹ năng công dân số

      2. Giáo dục kĩ năng công dân số tích hợp trong dạy học các môn học
Việc tích hợp nội dung giáo dục kĩ năng công dân số vào quá trình dạy học các môn học, hoạt động giáo dục là một giải pháp khả thi và hiệu quả thực hiện giáo dục kĩ năng công dân số cho học sinh tiểu học. Do vậy, giáo viên (ngoài giáo viên dạy môn tin học) có nhiệm vụ nghiên cứu chương trình các môn học, nội dung, phương pháp tích hợp giáo dục kĩ năng công dân số để xác định nội dung, địa chỉ tích hợp cụ thể, xây dựng kế hoạch bài dạy bảo đảm mục tiêu, yêu cầu cần đạt của bài học đồng thời tích hợp hiệu quả nội dung giáo dục kĩ năng công dân số. Giáo dục kĩ năng công dân số tích hợp trong dạy học các môn học ở tiểu học chú trọng hình thức tích hợp nội môn, liên môn. Việc thiết kế và tổ chức dạy học bài học tích hợp nội dung giáo dục kĩ năng công dân số có thể sử dụng hình thức bài học STEM, bảo đảm tiến trình bài học theo một trong hai tiến trình thiết kế kỹ thuật hay nghiên cứu khoa học.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tầm quan trọng việc phổ cập kĩ năng số và an toàn, an ninh mạng; hình thành sớm các kĩ năng cần thiết cho công dân số ở tiểu học.
 - Tổ chức tuyên truyền GDKNCDS tới các bên liên quan (cha mẹ học sinh, học sinh, cộng đồng); truyền thông trên mạng xã hội (chia sẻ kiến thức, thông tin về GDKNCDS cho cộng đồng).
- Tăng cường công tác tuyên truyền để tạo sự đồng thuận, huy động nguồn lực cộng đồng triển khai hiệu quả GDKNCDS trong thực hiện Chương trình GDPT 2018 tại trường.

         2. Đối với giáo viên:

- Tìm hiểu nội dung chương trình tổng thể môn Tin học tìm địa chỉ tích hợp phù hợp với năng lực số của học sinh, phù hợp với chương trình học của học sinh tại trường.
- Xây dựng kế hoạch bàu dạy lồng ghép nội dung giáo dục kĩ năng công dân số.

- Đánh giá nhận xét học sinh theo đúng thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 4/9/2020.

            Trên đây là kế hoạch thực hiện giáo dục kĩ năng công dân số vào giảng dạy ở cấp tiểu học. Trường Tiểu học Tiến Hưng A đề nghị các tổ khối triển khai tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- HT“b/c”;

- TTCM, GV (Tin học) “t/h”;

- Lưu: HSCM
	             KT. HIỆU TRƯỞNG
            PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                 Trần Thị Mai

4